PODER LEGISLATIVO

Oh
OF • EAPE ,I • FIN • SENnAE s

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 03/2025

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
BARREIRENSE À ILMA. SENHORA ANDRÉIA
DE OLIVEIRA VALENTE".

Art.1° Fica concedido à Ilma. Senhora Andréia de Oliveira Valente, o Título de
Cidadã Barreirense, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° A Mesa da Câmara deverá providenciar a confecção do referido título, bem
como, a Sessão Solene para entrega da honraria.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta
de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 40 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
demais disposições em contrário.

São José do Barreiro, 05 (cinco) de agosto de 2025.

cL voLarn£,Q
Ver. CleidyMegiane Pereira Leandro

(Aninha)

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO N19  3i3
S. J. do B eÃro05/c.0 2025

Fabiani Aparecida de Carvalho
Analista Legislativo

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Projeto de Decreto Legislativo No 03/2025 tem como propósito homenagear a
Ilma. Senhora Andréia de Oliveira Valente, natural de Resende/RJ, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade de São José do Barreiro, concedendo-lhe o honroso
Título de Cidadã Barreirense.

Advogada com especialização em Direito Civil, Andréia destaca-se pela sua
atuação firme, ética e comprometida com o fortalecimento da advocacia. Atualmente, está
em seu terceiro mandato como Presidente da 18a Subseção da OAB Rio
(Resende/Itatiaia/Porto Real), onde também já exerceu funções como presidente da
Escola Superior da Advocacia, Conselheira, Secretária e Vice-Presidente, sendo referência
profissional para colegas e para toda a sociedade.

Para além de sua brilhante carreira jurídica, Andréia é uma mulher de fé e atuação
intensa na vida religiosa, sendo cristã católica e participante ativa do Movimento de
Cursilhos de Cristandade (MCC), onde já coordenou o Núcleo de São José do Barreiro e o
Grupo Executivo Diocesano da Diocese de Lorena, além de integrar o Conselho Econômico
Diocesano.

Através do MCC, um movimento que promove a vivência do cristianismo, o
despertar vocacional e a formação de leigos evangelizadores, Andréia tem se dedicado à
formação espiritual da juventude, conduzindo muitos jovens aos encontros e retiros do
Cursilho, contribuindo para a renovação da fé na região e fortalecendo os vínculos
comunitários por meio da Palavra de Deus.

Sua presença constante nas atividades da Igreja de São José do Barreiro, sua
dedicação pastoral e sua atuação evangelizadora são expressões vivas de seu amor por
esta terra, com a qual mantém profundo vínculo, evidenciado também pela propriedade
rural que possui no Bairro Formoso e sua residência urbana na cidade. Tais elementos
refletem não apenas o afeto, mas o compromisso cidadão com o município que a acolheu.

Além de seu legado profissional e religioso, Andréia é exemplo de valores
familiares. Filha de José Milton e Izabel - ambos nascidos em São José do Barreiro, assim
como seus avós -, esposa de Mário Eduardo, mãe de Izabela, sogra de Fernando e avó da
encantadora Maria Alice, sua trajetória de vida é marcada por carinho, responsabilidade e
transmissão de princípios que edificam e inspiram.

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

A concessão do Título de Cidadã Barreirense à Ilma. Senhora Andréia de Oliveira
Valente representa o reconhecimento público de uma história marcada pela dedicação,
liderança, fé e amor ao próximo. Que este gesto da Câmara Municipal eternize, com
justiça e gratidão, a relevância de sua presença e contribuição à cidade de São José do
Barreiro.

Por estas razões, dentre outras de fácil compreensão, esta Vereadora conta com o
apoio dos nobres Vereadores para aprovação deste projeto, garantindo à homenageada o
devido reconhecimento por sua notável trajetória e compromisso com São José do
Barreiro.

São José do Barreiro, 05 (cinco) de agosto de 2025.

(:),,,ftwnatte
Ver. Cleid Regiane Pereira Leandro

(Aninha)

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

BIOGRAFIA
ANDRÉIA DE OLIVEIRA VALENTE

Nascida na cidade de Resende, no estado do Rio de Janeiro, Andréia de
Oliveira Valente é advogada com destacada atuação na área do Direito Civil. Filha
de José Milton e Izabel, construiu uma trajetória profissional admirável pautada na
ética, no saber jurídico e no compromisso social. É esposa de Mário Eduardo, mãe
de Izabela, sogra de Fernando e avó da encantadora Maria Alice — laços familiares
que evidenciam sua dedicação e afeto no âmbito pessoal.

Ao longo de sua carreira, Andréia exerceu diversas funções de relevância na
Ordem dos Advogados do Brasil. Já foi conselheira, secretária, vice-presidente e
presidente da Escola Superior da Advocacia, demonstrando competência, liderança
e profundo zelo pelas causas da advocacia. Atualmente, está em seu terceiro
mandato como presidente da 18a Subseção da OAB Rio, que abrange os municípios
de Resende, Itatiaia e Porto Real, consolidando-se como uma das principais
referências da advocacia fluminense.

Cristã católica fervorosa, Andréia é também uma grande evangelizadora. Sua
dedicação ao Movimento de Cursilhos de Cristandade (MCC) reforça seu
compromisso com a vivência da fé e com a formação cristã dos leigos. Coordenou o
Núcleo do MCC em São José do Barreiro, liderando ações voltadas à juventude e
incentivando dezenas de jovens a participarem dos encontros e retiros do
movimento. Posteriormente, tornou-se Coordenadora do Grupo Executivo
Diocesano da Diocese de Lorena, atuando regionalmente com dinamismo e
espiritualidade. Sua contribuição ainda se estende ao Conselho Econômico
Diocesano, evidenciando seu engajamento nos aspectos organizacionais e pastorais
da Igreja.

O MCC, movimento ao qual tanto se dedica, é uma expressão viva da missão
cristã de transformar os ambientes pela presença ativa do Evangelho. Em São José
do Barreiro, a atuação de Andréia é reconhecida não apenas pela sua liderança,
mas também pelo impacto positivo em jovens e famílias que encontraram no
movimento um caminho de fé e renovação espiritual.

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

Além de sua atuação religiosa e jurídica, Andréia mantém vínculos profundos
com o município de São José do Barreiro, onde possui uma fazenda no Bairro
Formoso e uma residência na área urbana. Sua presença é constante nas ações da

Igreja local, colaborando com generosidade e carinho em eventos religiosos,
culturais e comunitários. Seu comprometimento com o município transcende as
esferas profissionais e espirituais, revelando uma mulher inteiramente dedicada à
construção de uma sociedade mais justa e fraterna.

A história de vida de Andréia de Oliveira Valente é um exemplo inspirador de
dedicação à família, à fé e à cidadania. Sua atuação multifacetada, seu amor por
São José do Barreiro e sua presença constante em ações que edificam a
comunidade justificam, com plenitude, a concessão do Título de Cidadã
Barreirense, como forma de reconhecimento, gratidão e honra por tudo o que
representa para esta cidade.

www.saojosedobarreiro sp.leg br